
 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIQPAI 

DG PQAI - PQAI 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli dei prodotti agricoli e che 

abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e 1234/07 del Consiglio ed in 

particolare l’art. 45;  

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’articolo 4 

riguardante la ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di 

gestione e concreto svolgimento delle attività amministrative; 

 

VISTO il Decreto legge n. 104 del 21 settembre 2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 

18 novembre 2019, n. 132, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per 

la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare ( …)”, con cui al Ministero per i beni e le attività culturali sono state 

trasferite le funzioni esercitate dal Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del 

turismo in materia di turismo; 

 

VISTO il D.M. 477058 del 13 settembre 2023, in corso di registrazione presso gli organi di 

controllo, recante adeguamento struttura organizzativa nell’ambito del Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, in attuazione del 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>



2 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 aprile 2023, n. 72, concernente «Modifica 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante la 

riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali» che ha previsto, 

nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, della 

pesca e dell’ippica, l’istituzione della Direzione generale dell’ippica e della Direzione generale 

per la promozione della qualità agroalimentare; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 30 agosto 2023 con il quale è stato conferito al dott. Oreste Gerini 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale per la Direzione generale per la promozione 

della qualità agroalimentare del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, della pesca e dell’ippica, in corso di registrazione presso gli organi di controllo; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

331843 del 26 giugno 2023, in corso di registrazione presso gli organi di controllo, recante 

Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi dell’OCM Vino; 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 385535 del 21 luglio 2023 recante OCM Vino - Misura 

“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 

2023/2024. Modalità operative e procedurali per l'attuazione del Decreto del Ministro 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023; 

 

VISTO il Decreto direttoriale del 1° agosto 2023 n. 403080 recante rettifica del Decreto 

direttoriale del 21 luglio 2023 n. 385535, con cui si è prorogato il termine per la presentazione 

delle domande di contributo al 18 settembre 2023; 

 

VISTO l’art. 8 del Decreto direttoriale n. 385535 del 21 luglio 2023 il quale al comma 2 

stabilisce che “Per la campagna 2023/2024 i termini di valutazione e il termine di 

contrattualizzazione dei progetti regionali, multiregionali e nazionali sono: a) 6 ottobre 2023, 

data entro cui le Regioni capofila fanno pervenire al Ministero e ad Agea la graduatoria dei 

progetti multiregionali ammissibili a contributo, utilizzando il modello di cui all’Allegato 13 del 

presente Decreto, nonché ad Agea la completa documentazione ricevuta dai soggetti proponenti 

per la realizzazione dei controlli precontrattuali di cui all’art. 14 comma 3 del Decreto 

ministeriale. Entro 10 giorni lavorativi dall’approvazione della graduatoria la Regione capofila 

trasmette al Ministero i verbali di valutazione dei progetti per la verifica della conformità degli 

stessi al modello di verbale Allegato 14 al presente Avviso; b) 13 ottobre 2023, data entro cui 

le Regioni partecipanti ai progetti multiregionali fanno pervenire alle Regioni capofila il nulla 

osta al cofinanziamento dei progetti selezionati; c) 13 ottobre 2023, data entro cui le Regioni 

fanno pervenire al Ministero e ad Agea la graduatoria dei progetti regionali ammissibili a 

contributo, nonché ad Agea la completa documentazione ricevuta dai soggetti proponenti per la 

realizzazione dei controlli precontrattuali di cui all’art. 14 comma 3 del Decreto ministeriale. 

Entro la medesima data il Ministero trasmette ad Agea la graduatoria dei progetti nazionali 

ammissibili a contributo, utilizzando il modello di cui all’Allegato 13 del presente Decreto, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>



3 

nonché la completa documentazione ricevuta dai soggetti proponenti per la realizzazione dei 

controlli precontrattuali di cui all’art. 14 comma 3 del Decreto ministeriale. Entro 10 giorni 

lavorativi dall’approvazione della graduatoria la Regione trasmette al Ministero i verbali di 

valutazione dei progetti per la verifica della conformità degli stessi allo schema riportato 

nell’Allegato 14 al presente Avviso”; 

 

VISTE le note pec pervenute in data 5 ottobre 2023 da parte del Coordinamento tecnico della 

Commissione Politiche Agricole della Conferenza delle Regioni, protocollate in pari data ai nn. 550325 

e 550344, con cui è stato rappresentato che “sono pervenute, per le vie brevi, ulteriori richieste da parte 

delle strutture regionali, che segnalano difficoltà nella conclusione delle istruttorie di valutazione dei 

progetti da parte dei Comitati di Valutazione nei tempi stringenti stabiliti dal Decreto Direttoriale 

385535 del 21/07/2023. Si chiede pertanto, ai fini di una equilibrata e omogenea conclusione delle 

procedure, di valutare l’opportunità di concedere una proroga alla scadenza prevista dal 06/10/2023 

al 03/11/2023 per i progetti regionali”; 

 

RITENUTO opportuno, in accoglimento delle richieste formulate dalle Regioni ed al fine di 

garantire una omogenea e corretta attuazione della misura Promozione dell’OCM Vino da parte 

delle Autorità competenti, di concedere una proroga dei termini di cui all’art. 8, comma 2, del 

decreto direttoriale n. 385535 del 21 luglio 2023, anche tenuto conto dei compiti attribuiti ad 

AGEA dal Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

331843 del 26 giugno 2023; 

 

D E C R E T A 

Articolo unico 

1. Con il presente provvedimento si dispone che i termini di cui all’art. 8, comma 2, lett. a), 

b) e c) del decreto direttoriale n. 385535 del 21 luglio 2023 siano prorogati al 3 novembre 

2023. 

 

 

Oreste Gerini 

Direttore Generale  
(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica  

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del DL.gs n.82/2005) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQAI 05 - Prot. Uscita N.0550425 del 05/10/2023</span>


		2023-10-05T18:12:58+0200
	Gerini Oreste




